²¹⁴ v. SALPIUS, p.57.

²¹⁵ SOLAZZI, *Estinzione* I² p.59 n.1; vid. también CRUZ, *Solutio* I p.339 n.607.

²¹⁶ ENDEMANN, pp.16 y 63.

²¹⁷ HAEBERLIN, p.106 n.27.

²¹⁸ VOCI, *Acquisto* p.151 n.1.

habilitación de Ticio como cobrador frente al deudor: habilitación que, por cuanto comporta la asunción *ad extra* (frente al deudor *ego*) de lo hecho por Ticio, encaja en el concepto de *insum* técnico. Sin embargo, según hemos explicado, el supuesto aquí descrito abarca tanto la delegación como la simple orden de pagar a un *procurator*, por eso, no creemos que quepa esgrimir el texto como ejemplo del uso indiferente de *tubere* y *mandare* para la delegación: el empleo de *mandare* está justificado por la amplitud del supuesto, que no comprende sólo la delegación, sino también la procura.

§83 Muy conocido -y discutido- es nuestro siguiente texto:

22) Ulp.41 *ad Sab.*

D.46,3,18

Si quis servo pecuniis exigendis praeposito solvisset post manumissionem, si quidem ex contractu domini, sufficet, quod ignoraverit manumissum: quod si ex causa peculiari, quamvis scierit manumissum, si tamen ignoraverit ademptum ei peculium, liberatus erit. Utrouque autem casu manumissus si intervertendi causa id fecerit, furtum domino facit: nam et si debitori meo mandavero, ut Titio pecuniam solveret, deinde Titium vetuero accipere idque ignorans debitor Titio simulanti se procuratorem solverit, et debitor liberabitur, et Titius furti actione tenebitur.

Encontramos de nuevo el mismo supuesto del texto anterior, pero, esta vez, no en posición principal, sino como apoyo analógico. El supuesto principal es el pago a un antiguo esclavo *pecuniis exigendis praepositus* que ha sido manumitido²¹⁹: si la deuda procedía de un negocio con el dueño, basta para la liberación que el deudor ignore la manumisión²²⁰; si se trataba de una deuda del peculio, el deudor se libera incluso conociendo la manumisión, con tal que ignore la retirada del peculio²²¹.

²¹⁹ El recurso al caso "*debitori meo mandavero, ut Titio pecuniam solveret*" para justificar la solución a un supuesto de pago al *ex-praepositus* es un eco de la explicación de Iul.54 dig.-D.46,3,34,3 (*supra* §79), según el cual, el deudor que paga de buena fe a un Ticio *ex-praepositus* se libera porque quien pone a alguien al frente de todos sus negocios, se entiende que manda a los deudores que le paguen: *intellegitur etiam debitoribus mandare, ut procuratori solvant*.

²²⁰ Gai.3,160: ... *si debitor meus manumisso dispensatori meo per ignorantiam solverit, liberari eum, cum alioquin stricta iuris ratione non posset liberari eo quod alii solvisset quam cui solvere debet*. Ulp.41 *ad Sab.*-D.16,3,11: *Quod servus deposuit, is apud quem depositum est servo rectissime reddet ex bona fide: ... etiam si manumisso vel alienato, ex iustis causis liberatio contingit, scilicet si quis ignorans manumissum vel alienatum solvit ...*